ابن سعد کہتے ہیں کہ آپ کا تعلق جزیرہ سے تھا آپ کے والد شکر شام میں بحیثیت فوجی شامل تھے وہاں ۱۳۲ھ میں امام محمد پیدا ہوئے۔^۲ خطیب بغدادی کہتے ہیں کہ آپ کا خاندان دمشق کے ایک گاؤں حرّثا کا رہنے والا تھا آپ کے والد عراق آئے تو واسط میں امام محمد پیدا ہوئے۔^۳

عمر رضا کمالہ نے آپ کا سن پیدائش ۱۳۵ھ/۷۵۲ء دکھا ہے۔ بعض حضرات نے ۱۳۲ھ اور بعض نے ۱۳۱ھ بیان کیا ہے۔^۴

علامہ سماعی کا بیان ہے کہ امام محمد کے والد ماجد انہیں تعلیم کے لیے امام اکتساب علوم | ابوحنیفہ کے پاس لے گئے انہوں نے ان کی خوب صورتی کے پیش نظر فرمایا کہ ان کا سر منڈوا دو اور انہیں پرانے کپڑے پہنا دو۔